Vratimo se, prema tome, najprije na kritičku analizu isprava i ispitajmo da li su formalno i sadržajno vjerodostojne ili ima u njima takvih nedostataka koji nas primoravaju da ih odbacimo kao pouzdane izvore za krčke knezove i za povijest ovog kraja koji je doskora postao druga domovina krčkih knezova.

II.

1. Najvažnija isprava na osnovi koje se stvaraju zaključci o darovanju modruškog komitata je poznata darovnica Bele III. iz 1193. g. Premda je više puta izdana, a I. Bojničić je pokušao dati i njezinu paleografsku analizu, odnosno ocjenu, zadržat ćemo se na njezinoj formalnoj i stvarnoj analizi. Evo njezina teksta:¹⁷

»In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Bela dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rameque rex in perpetuum. Quum fidelitas suscipit incrementum, cum merces fidelitatis digna retributione compensatur, dignum ducimus illis regie munificentie manum copiosius aperire, quos longeue fidelitatis experientia et exhibitio deuotionis continua gracie nostre reddit commendatos.

Attendentes itaque oculo benigniori sinceritatem ac deuotionem dilecti ac fidelis nostri comitis Bartholomei, totam terram pertinentem ad comitatum Modrus ei cum pertinentiis et totis redditibus, ei (sic) et heredibus suis iure hereditario contulimus perpetuis temporibus possidendam tali pactionis interuentu, quod prenominatus comes in exercitu serenitatis nostre infra limites regni cum decem loricis in recompensatione suscepti beneficij nobis asistat. Extra regnum vero cum quatuor loricis nobis seruiat, tali tamen tempore citatus veniat, in quo exercitus chroaticus ex precepto regio universaliter ad exercitum fuerit conuocatus. Sub hac quoque conditionis forma includere decreuimus, quod si iam dictus comes absque prole ingredetur viam carnis uniuersae, unus ex filiis fratrum ipsius eodem conuentionis modo obseruato sub nostre serenitatis dominio terram tranquille possideat et quiete. Preterea volumus et regia auctoritate decernimus, quod omnes homines de terra illa nullius iudicio assistere teneantur, nisi proprii domini; tamen si banus in eadem terra presens fuerit, quamdui presens fuerit, iudicandi habeat potestatem, sed alias eos determinari non faciat, verumtamen dominus eorum si de hominibus suis aduersariis

eorum iustitiam facere noluerit et querela ante banum peruererit, pro hominibus suis ante banum in solo tali casu teneatur respondere. Si autem sepeditus comes cum tot loricis quot in conuentione suscepit se exhibitorum ad exercitum nostrum non venerit, et constiterit serenitati nostre per pigriam aut per incuriam et negligentiam factum esse, ad proximum sequentem exercitum duplicatis loricis accedat, vel quot ex loricis defuerint, in alio exercitu totidem recompenset. Ut igitur hec nostre donationis pagina perpetue firmitatis robur optineat et quod nulli liceat eidem donationi quicquam subtrahere aut imminuere, imaginis nostre in aurea bulla impressione fecimus communiri.

Datum per manus magistri Katapani Albensis prepositi, Hungarie cancellarii anno ab incarnatione domini millesimo centesimo nonagesimo tercio; venerabili Job Strigoniensi archiepiscopo existente, Saulo Colochensi archiepiscopo, Kalano Quinquecclesiensi episcopo et eodem Dalmatie atque Chroatie gubernatore, Crispino Senadiensi episcopo, Dominico Zagrabensi episcopo, Mog palatino comite et eodem Baachiensi, Dominico curiali comite et eodem Budrigiensi, Andrea comite de Suprun, Both comite de Bihor, Fulcone comite de Woswar, Machario comite de Zaunuk.«

2. Dok je darovnica za Modruš sastavljena kao »original«, darovnica iz 1209. g.¹⁷ koja pripada istoj grupi frankapanskih isprava sačuvana je tobože u prijepisu.¹⁸ Njezin je tekst mnogo kraći. »In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame Seruieque rex in perpetuum. Regie sublimitatis interest et equitas suadet naturalis, ut qui sua statuta a suis successoribus desiderat obseruari, ipse quoque suorum predecessorum sancciones pari stabilitate studeat obseruare et (!)¹⁹ nulla vetustate dissoluantur, que succedencium sibi regum auctoritas pari stabilitate decreuit robore. Cum igitur diuine recordacionis pater noster Bela rex fideli nostro Bartholomeo comiti terram in banatu tali libertate contulit possidendam, vt eam, si filio caruerit, cuicumque de consanguineis suis voluerit post se possit relinquere possidendam, nos eadem liberalitate sibi confirmantes et petitionem ipsius benignius admittentes, nepoti suo comiti Guidoni de Wegla quem sibi heredem instituit concessa, ut si ipsum predicto Bartholomeo comite patruo suo superuiuere contingere, illo sine herede decedente terram, quam ex regali beneficio idem Bartholomeus mereatur obtinere, ipse Guido eodem iure perpetuo possideat. Ut autem nostre confirmationis series prelibatus perpetue firmitatis robur obtineat, presenti pagina in noticiam deduci posteriorum et regie auctoritatis sigil-

¹⁷ Tekst vidi CD II, str. 262—263.

¹⁸ CD III, str. 95—96.

¹⁹ Naime, objavljujući ispravu T. Smičiklas nas obavještava da se njezin tekst sačuvao tek u šestom prijepisu. »Iz potvrđnice kralja Bele od god. 1251. 5. aprila, potvrđene po kralju Stjepanu god. 1270., kralju Ladislavu 1279., kralju Karlu 1322. i 1323.«. Tek se »izvornik potonje listine (od god. 1323. 7. novembra) »nalazi u kr. ug. državnom arkvu u Budimpešti (M.O.L. no. 33.509; stara signatura: N.R.A., Fasc. 340.no.34)«.

²⁰ Mjesto ut

lo iussimus roborari. Datum per manus Roberti (!) Albensis prepositi aule nostre cancellarii, anno dominice incarnationis MCCIX, venerabili Johanne archiepiscopo Strigoniensi, reuerendo Bertoldo Colocensi electo existentibus, Kalano Quinqueecclesiensi, Buyslao (!) Waciensi, Katpano Agriensi, Symone Waradiensi, Desiderio Chanadiensi, Villermo Transiluano, Gothardo Zagrabiensi, Petro Iwariensi (!) ecclesias feliciter gubernantibus, Pooc(!) Musuniensi et palatino comite, Bancone bano, Benedicto woywada existentibus, Marcello Bachiensi, Jula Budrugieni, Michaelie Byhoruariensi, Nicolao curiali comite Kevenensi, Ochuz Supruniensi, Mog Posoniensi comitatus tenentibus; regni nostri anno quinto.